3457

Your Roll No.

LL.B./IV Term

B

Paper LB-401 CONSTITUTIONAL LAW-II

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.) (इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt any five questions. All questions carry equal marks. कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. (a) What are the main tests propounded by the Courts to determine whether a body is an instrumentality or agency of the government or not within the purview of Article 12?
 - (b) Whether BCCI, an autonomous body registered under the Tamil Nadu Societies Registration Act State within Article 12 of the Constitution? 10
 - (अ) यह निर्धारित करने के लिए न्यायालयों द्वारा प्रतिपादित मुख्य परीक्षण क्या है कि कोई निकाय अनुच्छेद 12 के कार्यक्षेत्रं के अन्तर्गत सरकार का परिकरण या अभिकरण है या नहीं?
 - (ब) क्या तिमलनाडु सोसाइटिज रिजस्ट्रीकरण अधिनियम के अन्तर्गत रिजस्ट्रीकृत एक स्वायत्त निकाय बीसीसीआई संविधान के अनुच्छेद 12 के अन्तर्गत राज्य है?
- 2. (a) Can a prosecution commenced before the coming into force of the Constitution could be continued after the Constitution came into force as the Act in question became void as violatine of Article C19(1)(a) read with 19(2)?
 - (b) Article 14 does not forbid reasonable classification by the Legislature for the purpose of achieving specific ends. Discuss with the help of decided cases.

- (अ) क्या संविधान के प्रवर्तन होने से पूर्व शुरू हुए अभियोजन को संविधान के प्रवर्तन होने के बाद जारी रखा जा सकता है क्योंकि प्रश्नगत अधिनियम अनुच्छेद 19(2) के साथ पठित अनुच्छेद 19(1)(a) के अतिक्रामक होने से शून्य हो गया था?
- (ब) अनुच्छेद 14 विनिर्दिष्ट लक्ष्यों को प्राप्त करने के प्रयोजन हेतु विधायिका द्वारा युक्तियुक्त वर्गीकरण का निषेध नहीं करता है।
- 3. In the light of Indra Sawhney v. Union of India, examine the Constitutional Validity of:
 - (a) State 'B' identified the backward class for the purposes of Article 16(4) solely on the basis of caste.
 - (b) State 'A' enacts a law providing for reservation in promotion in the teachers cadre in all government educational institutes within the state.

इन्द्रा साहनी बनाम भारत संघ को ध्यान में रखते हुए इसकी संवैधानिक वैधता की जाँच कीजिए:

(अ) राज्य B ने एकमात्र जाति के आधार पर अनुच्छेद 16(4) के प्रयोजन हेतु पिछडी जाति की पहचान की।

- (ब) राज्य A ने राज्य के अन्तर्गत सभी सरकारी शैक्षिक संस्थानों में अध्यापक संवर्ग में पदोन्नति में आरक्षण हेतु उपबन्ध करते हुए विधि का अधिनियमन किया।
- 4. (a) Explain the scope and ambit of Freedom of Speech and Expression Provided in Article 19(1)(a) of the Constitution.
 - (b) Discuss the inter-relationship between Articles 14,19 & 21 with the help of relevant cases.
 - (अ) संविधान के अनुच्छेद 19(1)(a) में उपबन्धित वाक् स्वातंत्र्य और अभिव्यक्ति स्वातंत्र्य की परिधि तथा क्षेत्र को स्पष्ट कीजिए।
 - (ब) सुसंगत केसों की सहायता से अनुच्छेद 14, 19 तथा 21 के बीच अन्तर्सम्बन्ध का विवचेन कीजिए।
- 5. Article 30(1) gives guarantee or assurance to the linguistic or religious minorities fundamental right to establish and administer educational institutions of their choice. How far can the state regulate this right? Explain with the help of decided cases.

अनुच्छेद 30(1) भाषायी या धार्मिक अल्पसंख्यक वर्गों को अपनी रुचि की शिक्षा संस्थाओं की स्थापना और प्रशासन करने के लिए मूल अधिकार के आश्वासन की गारन्टी देता है। राज्य इस अधिकार को किस सीमा तक विनियमित कर सकता है? विनिश्चित केसों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

- 6. (a) What type of constitutional safeguards are Provided to civil servants under Article 311 of the Constitution?
 - (b) Article 22 guarantees the minimum rights which any person who is arrested will enjoy. Discuss. 10
 - (अ) संविधान के अनुच्छेद 311 के अन्तर्गत सिविल सेवकों को किस प्रकार के संवैधानिक रक्षोपायों का उपबन्ध किया गया है ?
 - (ब) अनुच्छेद 22 न्यूनतम अधिकारों की गारन्टी देता है जिनको गिरफ्तार किया गया कोई भी व्यक्ति भोगेगा। विवेचन कीजिए।
- Articles 25 and 26 of the Constitution is not confined to matters of doctrine or belief but extends to acts done in pursuance of religion. Explain by citing relevant cases.

20

संविधान के अनुच्छेद 25 तथा 26 सिद्धान्त या विश्वास के मामलों तक सीमित नहीं रहते हैं परन्तु धर्म के अनुसरण में किए गए कृत्यों तक विस्तृत होते हैं। सुसंगत मामलों का हवाला देते हुए स्पष्ट कीजिए।

3457

- 8. (a) Discuss whether the amending power under Article 368 of the Constitution is subject to any limitations? Discuss.
 - (b) Examine the propriety of constitutional device of placing laws in the Ninth Schedule of the Constitution.
 - (अ) विवेचन कीजिए कि क्या संविधान के अनुच्छेद 368 के अन्तर्गत संशोधनकारी शक्ति किसी परिसीमा के अध्यधीन है? विवेचन कीजिए।
 - (ब) संविधान की नौवीं अनुसूची में विधियों को रखने की संवैधानिक युक्ति के औचित्य की जाँच कीजिए।